
 
 

COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO 
Provincia di Bologna 

****** 
 

Ufficio di Staff del Sindaco-Comunicazione 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 121/2012 
 
 
OGGETTO: CONFERIMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER  ATTIVITA' DI 

COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E RELAZIONI ESTERNE DEL L'ENTE. 
IMPEGNO DI SPESA 

 
IL  DIRIGENTE 

 
Richiamata la deliberazione di  Giunta Comunale  n. 32 del 3 aprile 2012, immediatamente 
eseguibile, avente all'oggetto "Assegnazione di risorse ai Dirigenti", con la quale i medesimi sono 
stati autorizzati a compiere gli atti di ordinaria amministrazione, nonché gli atti esecutivi di indirizzi 
contenuti in precedenti provvedimenti; 
 
premesso che il piano di comunicazione dell’Amministrazione comunale prevede: 

• la redazione del mensile “Casalecchio News”  in 10.000 copie distribuite ai cittadini; 
• la redazione di un bimestrale “Casalecchio Notizie” in 18000 copie inviato alle famiglie del 

territorio; 
• la stesura di circa n. 300 comunicati stampa all’anno che illustrano alla stampa le attività 

istituzionali dell’ente; 
• la cura permanente della corporate identity della gestione degli eventi e della partecipazione 

del Sindaco e della Giunta agli eventi stessi; 
• la gestione del sito web istituzionale e dei siti collegati che necessitano di coordinamento e 

supervisione per garantirne l’omogeneità e la coerenza nel messaggio della comunicazione 
istituzionale;  

• la necessità di assistenza al Sindaco nell’attività di comunicazione esterna 
(media/stakeholder/cittadini) e presenza agli appuntamenti istituzionali; 

 
preso atto: 

- che l’organico che attualmente svolge le funzioni relative all’attività sopradescritta non sarà 
nei prossimi mesi sufficiente per garantirne un puntuale e corretto svolgimento; 

- che le figure professionali idonee a disposizione dell’Amministrazione sono e saranno 
impegnate full time nello sviluppo delle attività ordinarie e correnti; 

 
considerato che: 

-  le limitazioni in materia di spese del personale non consentono all'Ente di procedere alla 
sostituzione integrazione di personale ai fini dei calcoli di cui: 
all'articolo 1, comma 557, della Legge n. 296/2006, rispetto del limite di spesa anno 
precedente; 
all'articolo 76, comma 7, del Decreto Legge n. 112/2008 convertito, con modificazioni, 



dalla Legge n. 133/2008 e successive modifiche e integrazioni, limite all'incidenza delle 
spese di personale sulle spese correnti pari al 50 per cento; 
all'articolo 9, comma 28, del Decreto Legge n. 78/2010, convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 122/2010, come modificato dal comma 102 dell'articolo 4 della Legge n. 183/2011, 
limite per lavoro flessibile al 50% della spesa sostenuta nell'anno 2009. 

 
considerato inoltre: 

- che  con determina n.  51  del 2012, si è  avviata una procedura di selezione  per la 
costituzione  di una lista di esperti accreditati per il conferimento di incarichi per attività di 
comunicazione pubblica, ufficio stampa, relazioni esterne del Comune di Casalecchio di 
Reno;  

- che con determina n. 76 del 2012, si è proceduto alla pubblicazione della lista di 
professionisti idonei al conferimento di incarichi di cui sopra; 

 
per le ragioni sopra richiamate, si è valutato opportuno procedere ad  una indagine tramite colloqui 
per valutare ed approfondire i curricula presentati dai professionisti iscritti alla lista, dalla quale è 
emerso che la Dott.ssa Laura Papa ha le caratteristiche professionali per svolgere il necessario 
supporto richiesto dai Servizi di Comunicazione nei prossimi mesi; 
 
preso atto della disponibilità della Dott.ssa Laura Papa ad accettare l’incarico professionale;  
 
ritenuto necessario procedere all’assegnazione dell’incarico stesso, come da schema di disciplinare 
che risulta parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, ed al relativo impegno di 
spesa; 
 
visti : il D.lgs. 267/2000 e il Regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 
Di affidare l’incarico professionale per attività di comunicazione pubblica istituzionale e relazioni 
esterne dell’Ente Alla Dott.ssa Laura Papa, nata a Locri (RC) il 9/11/1974, domiciliata in Via 
Contrada Cantarato, 89044 Locri - CF. PPALRA74S49D976M - P.IVA 02722100803,  per la 
somma di euro 18.530 oneri fiscali inclusi (IVA euro 3.215,95  R.A. euro 3.062,81); 
 
di approvare il disciplinare di incarico,  che si allega e che diventa parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 
di impegnare la spesa di euro 18.530 euro oneri fiscali inclusi (IVA euro 3.215,95  R.A. euro 
3.062,81), imputandola al cap. 21/8  “Pubbliche relazioni - prestazioni di servizi - Funzioni generali 
di amministrazione” cod. Siope 1332, cod. Bil. 1010103 del bilancio 2012, che presenta la 
necessaria disponibilità; 
 
di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione é 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Lì 13/04/2012 
 IL DIRIGENTE 

(Dott. Gian Paolo Cavina) 
 


